
 

 

2013.gada 30.oktobrī.                                                                               Saistošie noteikumi Nr.19 
      APSTIPRINĀTI 

         Ar Auces novada domes 

         30.10.2013.lēmumu Nr.335  

          (prot. Nr.11., 46.§) 

 

Par sociālajiem pabalstiem bez vecāku gādības palikušajiem bērniem un 

audžuģimenēm 
 

Izdoti saskaņā ar likuma  

„Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu  un  

likuma „par palīdzību dzīvokļa 

 jautājumu risināšanā” 25
2
. pantu 

         (Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 29. 04. 2015. saistošajiem noteikumiem Nr.3) 
 
 Ar grozījumiem 29.04.2015. 

 

 

I. Vispārīgie jautājumi 
 

   

 1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā Auces novada pašvaldība izpilda Ministru kabineta 

15.11.2005. Noteikumos Nr. 857 „Noteikumi par sociālajām garantijām bārenim un bez vecāku 

gādības palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes 

beigšanās” un Ministru kabineta 19.12.2006. Noteikumos Nr. 1036 „Audžuģimenes noteikumi” 

pašvaldībai deleģētos uzdevumus piešķirot un izmaksājot sociālos pabalstus bez vecāku gādības 

palikušajiem bērniem un audžuģimenēm.  

2. Sociālie pabalsti tiek piešķirti iestājoties situācijai un neizvērtējot ģimene (persona) 

ienākumus un materiālo stāvokli.  

 

II. Sociālie pabalsti, to apmēri un piešķiršanas nosacījumi 

 
3. Bārenim un bez vecāku gādības palikušam bērnam, ja lēmumu par bērna ārpusģimenes 

aprūpi pieņēmusi Auces novada bāriņtiesa, sasniedzot pilngadību un beidzoties ārpusģimenes 

aprūpei, tiek piešķirts: 

3.1. vienreizējs pabalsts patstāvīgas dzīves uzsākšanai divu valsts sociālā nodrošinājuma 

pabalstu apmērā; 

3.2. vienreizējs pabalsts sadzīves priekšmetu un mīkstā inventāra iegādei Ministru kabineta 

noteikumos noteiktajā apmērā;  

3.3. pabalsts ikmēneša izdevumiem valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta apmērā, ja 

pilngadību sasniegušais bērns pēc ārpusģimenes aprūpes izbeigšanās sekmīgi turpina mācības 

vispārējās vai profesionālās izglītības iestādē vai turpina studijas augstskolā vai koledžā. 

3.4. Dzīvokļa (mājokļa) pabalsts; 
  (Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 29.04.2015. saistošajiem noteikumiem Nr.3) 

3.
1
 Dzīvokļa (mājokļa) pabalsta saņemšanai pilngadību sasniegušais bērns, uzrādot personu 

apliecinošu dokumentu un dzīvokļa (mājokļa) īres, apakšīres vai patapinājuma līgumu, iesniedz 

Dienestā ar dzīvokļa (mājokļa) lietošanu saistīto maksājumu dokumentus (rēķini, kvītis, 

maksājumu uzdevumi u.c.) kopijas par ieprieksējo kalendāra mēnesi, uzrādot oriģinālus. Īres 

līguma grozīšanas vai izbeigšanās gadījumā bērns iesniedz Dienestā attiecīgus grozījumus vai 

jaunu īres līgumu;  



(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 29.04.2015. saistošajiem noteikumiem Nr.3) 

3.
2
 Dzīvokļa (mājokļa) pabalsta apmēru Dienests aprēķina ņemot par pamatu dzīvokļa (mājokļa) 

pabalsta aprēķināšanas normatīvos izdevumus (pielikums), bet nepārsniedzot faktiskos 

izdevumus atbilstoši 3.
1
 punktā noteiktajā kārtībā iesniegtajiem ar dzīvokļa (mājokļa) lietošanu 

saistītajiem maksājuma dokumentiem; 
(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 29.04.2015. saistošajiem noteikumiem Nr.3) 
3.

3
 Dzīvokļa (mājokļa) pabalsta maksimālais apmērs mēnesī ir EUR 40,00; 

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 29.04.2015. saistošajiem noteikumiem Nr.3) 

3.
4
 Dzīvokļa (mājokļa) pabalstu katru mēnesi izmaksā dzīvojamās telpas īpašniekam vai 

dzīvojamās telpas pārvaldniekam un/vai pakalpojumu, kas saistīti ar dzīvojamās telpas 

lietošanu, sniedzējam. Ja tas nav iespējams, pabalstu izmaksā bārenim;   
(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 29.04.2015. saistošajiem noteikumiem Nr.3) 

4. Ja pilngadību sasniegušais bērns pēc ārpusģimenes aprūpes izbeigšanās sekmīgi turpina 

mācības vispārējās vai profesionālās izglītības iestādē (dienas nodaļā) un dzīvesvieta deklarēta 

Auces novadā, Sociālais dienests vienu mēnesi pirms jaunā mācību gada uzsākšanas izmaksā 

personai piemaksu valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta apmērā mācību līdzekļu iegādei pie 

saistošo noteikumu 3.3.apakšpunktā noteiktā pabalsta.. 

5. Audžuģimenei, kura ar Sociālo dienestu noslēgusi līgumu par aprūpes pakalpojuma 

sniegšanu bērnam bārenim vai bez vecāku gādības palikušam bērnam, tiek piešķirts: 

5.1. ikmēneša pabalsts bērna uzturam; 

5.2. vienreizējs pabalsts apģērba un mīkstā inventāra iegādei. 

6. Saistošo noteikumu 5.1.apakšpunktā minētā pabalsta apmērs ir 50% apmērā no attiecīgā 

gada 1.janvārī valstī noteiktās minimālās darba algas apmēra un pabalsts tiek izmaksāts vienreiz 

mēnesī, pamatojoties uz noslēgto līgumu un Sociālā dienesta lēmumu. 

7. Saistošo noteikumu 5.2.apakšpunktā minētā pabalsta apmērs ir 50% apmērā no attiecīgā 

gada 1.janvārī valstī noteiktās minimālās darba algas apmēra un pabalsts tiek izmaksāts trīsdesmit 

dienu laikā pēc līguma ar audžuģimeni noslēgšanas, pamatojoties uz noslēgto līgumu un Sociālā 

dienesta lēmumu. 

 

III. Lēmumu tiesiskums un to apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtība 

 

 8. Lēmumi par sociālajiem pabalstiem tiek sagatavoti saskaņā ar Administratīvā procesa likumu 

un citiem tiesību aktiem un tos paraksta Sociālā dienesta vadītājs 

9. Sociālais dienests pēc Administratīvā akta izdošanas informē personu par pieņemto lēmumu; 
(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 29.04.2015. saistošajiem noteikumiem Nr.3) 

 10. Sociālā dienesta lēmumu var apstrīdēt Auces novada domē. 

 11. Auces novada domes lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā likumā noteiktajā 

kārtībā. 

 

IV. Noslēguma jautājumi 
 

12. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2014.gada 1.janvārī. 

13. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanos dienu spēku zaudē Auces novada pašvaldības 

2009.gada 22.jūlija saistošie noteikumi Nr.3 „Par pabalstiem bērniem, kuri ievietoti 

audžuģimenē”. 

 

 

 

 

 

 

 



Pielikums  

    Auces novada pašvaldības 30.10.2013.  

           saistošajiem noteikumiem Nr. 19 

                                                
 

Ar dzīvojamās telpas lietošanu saistīto izdevumu segšanas normatīvi 

 

Aprēķinot dzīvokļa pabalstu, tiek noteikti sekojoši ar  dzīvojamās telpas lietošanu saistīto 

izdevumu segšanas normatīvi: 

 

1. Par dzīvojamo telpu īri un par apkuri, kas nodrošināta visam dzīvoklim (mājoklim), ne vairāk kā 

par dzīvojamās telpas kopējās platības 30 m
2
. Pabalstu aprēķina par visu platību, ja tas ir 

vienistabas dzīvoklis vai istaba kopējā dzīvoklī. 

 

2. Par dzīvojamo telpu īri vai par obligāti veicamajām dzīvojamās mājas pārvaldīšanas darbībām 

saskaņā ar noslēgtā īres līguma nosacījumiem, bet ne vairāk 0.50 EUR par 1 m
2
 . 

 

 

3. Par elektroenerģiju- izmaksas atbilstoši skaitītāju rādījumiem, bet ne vairāk kā- 60 kwh 

izmaksas mēnesī; 

 

4. Par apkuri un siltumenerģijas resursu iegādi apkures periodā ( no oktobra līdz aprīlim)- 

atbilstoši faktiskajām apkures un/vai siltumenerģijas resursu iegādes izmaksām, bet  ne vairāk 

kā- EUR 20.00 mēnesī.  

 

2. Par auksto ūdeni un kanalizāciju- atbilstoši faktiskajam patēriņam un noteiktajam tarifam, bet ne 

vairāk kā par  4 m
3
 mēnesī. 

 

3. Par sadzīves atkritumu izvešanu- atbilstoši faktiskajām izmaksām, bet ne vairāk kā par  0.1 m3 

mēnesī. 

 

4. Par gāzi: 

8.1. centralizēta gāzes padeve- atbilstoši faktiskajām izmaksām, bet ne vairāk par 1 m
3 

gāzes 

mēnesī; 

8.2. Par gāzes balonu(-iem) (ar tilpumu ne vairāk kā 30 litri)- atbilstoši faktiskajām iegādes 

izmaksām, bet ne vairāk kā par 15 litriem mēnesī. 

 

5. Pašvaldība nesedz izdevumus, kas saistīti ar interneta, telefona un televīzijas lietošanu.    

 
(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar .29.04.2015.  saistošajiem noteikumiem Nr.3) 

 

 


